
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 21/12/2022

REG. GEN. N. 2785

OGGETTO: SERVIZIO SPORT - CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’
SPORTIVA GIOVANILE A FAVORE DELLE A.S.D. CON SEDE A TERRANUOVA
BRACCIOLINI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023. PRESA ATTO DELLE
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ED IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DEI
BENEFICIARI.

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 81 del 06/12/2022 avente per oggetto: “SPORT E TEMPO
LIBERO – ATTO DI INDIRIZZO PER CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE
RELATIVA ALLA STAGIONE SPORTIVA 2022/2023 ANNO 2022” con la quale si stabiliscono i criteri per
l’assegnazione di un contributo a sostegno di tutte le attività sportive giovanili realizzate dalle
Associazioni Sportive Dilettantistiche insistenti nel territorio comunale;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha messo a disposizione la somma complessiva di
euro 28.000,00, così ripartita:

euro 23.800,00 a favore delle Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività
sportiva giovanile con le peculiarità “sport di squadra”;
euro 4.200,00 a favore delle Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche che svolgono attività
sportiva giovanile con le peculiarità “sport individuale”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2639 del 07/12/2022 dove si approvava la

pubblicazione dell’Avviso relativo alla richiesta di contributi a sostegno dell’attività sportiva



giovanile per la stagione 2022/2023, che prevede l’invio di istanza di contributo entro il giorno

lunedì 19 dicembre, ore 10,00 con allegato fotocopia della carta di identità o di altro utile

documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante della

Società/Associazione Sportiva Dilettantistica, elenco nominativo degli iscritti al di sotto dei 16 anni

effettivamente praticanti l’attività sportiva alla data di pubblicazione del presente avviso

(comprendente la data di nascita e l’indirizzo di residenza), attestazione dell’iscrizione di ognuno

degli atleti alla relativa Federazione e dell’effettiva pratica nella stagione sportiva 2022/2023;

VISTE le istanze di contributo, corredate sui suddetti allegati, presentate dalle Associazioni entro il

termine del 19 dicembre 2022, con allegato quanto richiesto per la suddetta determinazione n.

2639 del 07/12/2022 sono le seguenti:

per lo “Sport di squadra”:

A.s.d. Terranuova Traiana Calcio - prot. 27378 del 15/12/2022

New Volley Terranuova – prot. 27648 del 19/12/2022;

U.S.D. Terranuova Basket - prot. 27698 del 19/12/2022;

per lo “Sport individuale”:

A.s.d. La Coccinella - prot. 27559 del 16/12/2022;

A.s.d. Ginnastica Terranuova - prot. 27647 del 19/12/2022;

DATO ATTO che le suddette Associazioni hanno dichiarato ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR

445/2000 che gli iscritti al di sotto dei 16 anni effettivamente praticanti l’attività sportiva alla data di

pubblicazione dell’Avviso erano i seguenti:

per lo “Sport di squadra” n. 350 iscritti frequentati di cui:

A.s.d. Terranuova Traiana Calcio – n. 172

New Volley Terranuova – n. 45

U.S.D. Terranuova Basket – n. 133

per lo “Sport individuale” n. 66 iscritti frequentanti di cui:

A.s.d. La Coccinella – n. 43;

A.s.d. Ginnastica Terranuova – n. 23;

TENUTO CONTO che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta comunale ha confermato in

euro 100,00 la somma massima erogabile alle Associazioni sportive a sostegno dello sport

giovanile di squadra per ciascun iscritto minore di anni 16 e in euro 50,00 la somma massima

erogabile a sostegno dello sport giovanile individuale, che le eventuali risorse rimaste nella

disponibilità dell’Ente, dopo la ripartizione secondo criteri sopra descritti, venga ripartita

proporzionalmente tra tutte le Associazioni aventi diritto sulla base del numero degli iscritti, fino al

completo esaurimento delle somme a disposizione e che tali contributi sono finalizzati alla

contestuale diminuzione delle tariffe mensili a carico delle famiglie per quanto riguarda le Società

sportive che beneficeranno per la prima volta del suddetto contributo;

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo a disposizione pari ad euro 23.800,00 per gli sport di
squadra ed euro 4.200,00 per gli sport individuali e sul numero complessivo degli iscritti



rispettivamente agli sport di squadra e ad agli sport individuali, si è provveduto a calcolare i
coefficienti (quota spettante per ciascun iscritto) pari a:

SPORT DI SQUADRA: euro 23.800,00 : n. 350 iscritti = euro 68,00 (coefficiente);
SPORT INDIVIDUALI: euro 4.200,00 : n. 66 iscritti = euro 63,63 (coefficiente);

DATO ATTO che gli importi complessivi spettante a ciascuna Associazione a sostegno dello sport
giovanile di squadra sono i seguenti:

A.s.d. Terranuova Traiana Calcio: 172 iscritti partecipanti X euro 68,00 = euro 11.696,00

New Volley Terranuova: 45 iscritti partecipanti X euro 68,00 = euro 3.060,00

U.S.D. Terranuova Basket: 133 iscritti partecipanti X euro 68,00 = euro 9.044,00

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 81 del 06/12/2022 con la quale la giunta comunale ha fissato in
euro 50,00 la somma massima erogabile per ciascun iscritto a sostegno dello sport giovanile
individuale, ed essendo, in questo caso, maggiore di tale cifra si procede al calcolo della somma di
euro 50,00 per ciascun iscritto delle Associazioni dilettantistiche Sport Individuale per complessivi
euro 3.300,00:

A.s.d. La Coccinella: 43 iscritti partecipanti x euro 50,00 = euro 2.150,00

A.s.d. Ginnastica Terranuova: 23 iscritti partecipanti x euro 50,00 = euro 1.150,00

DATO ATTO che al termine della ripartizione delle somme disponibili, resta a disposizione la somma
di euro 900,00 che viene ridistribuita ripartendola proporzionalmente tra tutte le Associazioni che
hanno partecipato al bando sulla base del numero degli iscritti fino al completo esaurimento, come
di seguito dettagliato:

la somma a disposizione pari ad euro 900,00 viene divisa per 416, corrispondente al numero
totale atleti iscritti (squadra e individuali) ed è individuato il coefficiente (quota aggiuntiva)
pari ad euro 2,16 euro da assegnare per ogni allievo iscritto partecipante, per i seguenti importi
complessivi aggiuntivi:

• A.s.d. Terranuova Traiana Calcio: 172x2,16= 371,52 euro
• New Volley Terranuova: 45x2,16= 97,20 euro
• U.S.D. Terranuova Basket: 133x2,16= 287,28 euro
• A.s.d. La Coccinella: 43x2,16= 92,88 euro
• A.s.d. Ginnastica Terranuova: 23x2,16= 49,68 euro

DATO ATTO infine che le somme complessive spettanti ad ognuna delle società suddette sono le

seguenti:

1) SPORT DI SQUADRA:

• A.s.d. Terranuova Traiana Calcio: 172 iscritti partecipanti - contributo euro 12.067,80;

• New Volley Terranuova: 45 iscritti partecipanti – contributo euro 3.157,68;

• U.S.D. Terranuova Basket: 133 iscritti partecipanti – contributo euro 9.331,56;

2) SPORT INDIVIDUALI

• A.s.d. La Coccinella: 43 iscritti partecipanti – contributo euro 2.243,16;

• A.s.d. Ginnastica Terranuova: 23 iscritti partecipanti – contributo euro 1.199,68;



RITENUTO necessario ad impegnare le suddette somme a favore delle suddette Società Sportive la

somma a lato di ognuno indicata per un totale di euro 27.999,88 nel capitolo di bilancio n. 6011021

denominato “Contributi per Sport Giovanile” confermando la prenotazione di spesa n. 1631/2022;

RITENUTO inoltre necessario disporre che l’Ufficio Sport provveda, prima della liquidazione dei

contributi al controllo a campione sulla veridicità delle autocertificazioni allegate alle istanze di

contributo, da effettuarsi entro 45 giorni successivi all’approvazione della presente determina;

RICORDATO che, come previsto dall’Avviso approvato con Determinazione dirigenziale n. 2639 del
07/12/2022 il controllo sarà effettuato su un campione pari al 10% dei nominativi presentati da
ogni Società Dilettantistica che ha presentato istanza relativamente al possesso dei requisiti per
poter accedere ai contributi, così come descritti nell’Avviso;

RITENUTO inoltre necessario disporre quanto segue in merito alle modalità di composizione del

campione e di effettuazione dei controlli:

1) i nominativi che saranno oggetto del controllo a campione verranno selezionate attraverso una

procedura di sorteggio che si svolgerà con le seguenti modalità:

ad ognuno dei nominativi compresi negli elenchi allegati all’istanza sarà assegnato un

numero compreso fra 1 e 90;

con avviso - pubblicato all’albo pretorio e trasmesso alle associazioni che hanno presentato

istanza - verrà disposta l’estrazione a sorte del numero di nominativi necessari alla

costituzione del campione, corrispondenti ai numeri estratti sul lotto nazionale, ruota di

Roma, nella seconda estrazione utile successiva alla data di pubblicazione dell’avviso (si

precisa che la data dell’estrazione di riferimento sarà indicata all’interno dell’avviso);

In caso di estrazione di uno o più numeri non abbinati a nessuna istanza, al fine di

consentire comunque il raggiungimento del numero minimo di nominativi da sottoporre a

controllo, si procederà all’utilizzo dei numeri estratti sulle altre ruote del lotto nazionale

scorrendo le estrazioni in base al consueto ordine alfabetico delle ruote (Bari, Cagliari,

Firenze ecc..) fino al completamento del campione;

oltre alle pratiche individuate con sorteggio, saranno soggette a controllo i nominativi per i

quali vi siano fondati sospetti di irregolarità;

2) I nominativi estratti saranno soggetti alle seguenti verifiche:

età non superiore ad anni 16 alla data di pubblicazione del bando;
residenza nel Comune di Terranuova Bracciolini alla data di pubblicazione del bando;

possesso dell’attestazione dell’iscrizione per ogni atleta alla Federazione o Associazione in
base all’attività sportiva per la stagione sportiva 2022-2023;
dichiarazione rilasciata, anche verbalmente, al dipendente incaricato da uno dei genitori o
aventi la responsabilità genitoriale in merito all’effettiva partecipazione all’attività sportiva
alla data di pubblicazione del bando;

DATO ATTO che eventuali accertamenti di non veridicità delle autocertificazioni presentate

comporteranno le conseguenze amministrative e penali previste dalla vigente normativa;



RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento unico di
programmazione, ed altri allegati” e successivi atti di variazione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene approvato il
piano esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

RITENUTA la propria competenza ai sensi della determinazione dirigenziale n. 137 del 21.01.2022

avente per oggetto: “Conferimento alla dipendente Tiziana Tognaccini dell’incarico di Posizione

Organizzativa Cultura, sport e sviluppo economico nell’Area 3 servizi alla Persona e alle Imprese dal

01.01.2022 al 31.12.2022”;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ragioneria

attestante la copertura finanziaria, secondo la procedura di cui agli artt. 183 – c. 7 e art. 153, c. 5

del citato T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. di stabilire, in base a quanto indicato in premessa e che qui si intende riportato integralmente, che

le somme spettanti quale contributo per lo svolgimento di attività giovanile “Sport di Squadra” e

“Sport Individuale” per la stagione sportiva 2022/2023 a favore delle Associazioni e Società

Sportive sono le seguenti:

A.s.d. Terranuova Traiana Calcio: 172 iscritti partecipanti - contributo euro 12.067,80;

New Volley Terranuova: 45 iscritti partecipanti – contributo euro 3.157,68;

U.S.D. Terranuova Basket: 133 iscritti partecipanti – contributo euro 9.331,56;

A.s.d. La Coccinella: 43 iscritti partecipanti – contributo euro 2.243,16;

A.s.d. Ginnastica Terranuova: 23 iscritti partecipanti – contributo euro 1.199,68;

per un totale complessivo di euro 27.999,88;

2. di confermare la prenotazione di spesa n. 1631/2022 impegnando a favore delle suddette Società

Sportive la somma a lato di ognuno indicata imputandole al Capitolo n. 6011021 denominato

“Contributi per Sport Giovanile” P.F.U. 1.04.04.01.001 del Bilancio di previsione 2022-2024

annualità 2022 per la somma complessiva di euro 27.999,88;

3. di disporre che la liquidazione dei contributi venga effettuata successivamente al controllo a

campione sulla veridicità delle autocertificazioni allegate alle istanze di contributo, da effettuarsi

entro 45 giorni successivi all’approvazione della presente determina su un campione pari al 10% dei

nominativi presentati da ogni Società Dilettantistica che ha presentato istanza relativamente al

possesso dei requisiti per poter accedere ai contributi, così come descritti nell’Avviso;



4. di disporre quanto segue in merito alle modalità di composizione del campione e di effettuazione

dei controlli:

1) i nominativi che saranno oggetto del controllo a campione verranno selezionate attraverso

una procedura di sorteggio che si svolgerà con le seguenti modalità:

ad ognuno dei nominativi compresi negli elenchi allegati all’istanza sarà assegnato un

numero compreso fra 1 e 90;

con avviso - pubblicato all’albo pretorio e trasmesso alle associazioni che hanno presentato

istanza - verrà disposta l’estrazione a sorte del numero di nominativi necessari alla costituzione

del campione, corrispondenti ai numeri estratti sul lotto nazionale, ruota di Roma, nella

seconda estrazione utile successiva alla data di pubblicazione dell’avviso (si precisa che la data

dell’estrazione di riferimento sarà indicata all’interno dell’avviso);

in caso di estrazione di uno o più numeri non abbinati a nessuna istanza, al fine di

consentire comunque il raggiungimento del numero minimo di nominativi da sottoporre a

controllo, si procederà all’utilizzo dei numeri estratti sulle altre ruote del lotto nazionale

scorrendo le estrazioni in base al consueto ordine alfabetico delle ruote (Bari, Cagliari, Firenze

ecc..) fino al completamento del campione;

oltre alle pratiche individuate con sorteggio, saranno soggette a controllo i nominativi per i

quali vi siano fondati sospetti di irregolarità;

2) I nominativi estratti saranno soggetti alle seguenti verifiche:

età non superiore ad anni 16 alla data di pubblicazione del bando;
residenza nel Comune di Terranuova Bracciolini alla data di pubblicazione del bando;

possesso dell’attestazione dell’iscrizione per ogni atleta alla Federazione o Associazione in
base all’attività sportiva per la stagione sportiva 2022-2023;
dichiarazione rilasciata, anche verbalmente, al dipendente incaricato da uno dei genitori o
aventi la responsabilità genitoriale in merito all’effettiva partecipazione all’attività sportiva
alla data di pubblicazione del bando;

5. di dare atto che eventuali accertamenti di non veridicità delle autocertificazioni presentate
comporteranno le conseguenze amministrative e penali previste dalla vigente normativa;

6. di disporre che il Responsabile del presente procedimento è Tiziana Tognaccini in qualità di

Responsabile del Servizio Cultura Sport e Sviluppo economico;

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di apposizione del visto

di regolarità contabile di cui agli artt. 183. C. 7 e art. 153, c. 5 del Dlgs. N. 267 del 28/08/2000;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per la

durata di gg. 15 e sulle pagine di Amministrazione Trasparente dell’Ente Sezione “Bandi e concorsi”.

Subimpegno



Descrizione Impegno: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 123065

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1040 1631 0,00 1 12.067,80

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.S.D. TERRANUOVA TRAIANA CALCIO
Codice Fiscale: 81009070517 - P.Iva: 01387540519

Subimpegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 122185

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1040 1631 0,00 2 3.157,68

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NEW-VOLLEY TERRANUOVA A.S.D.
Codice Fiscale: 90010920511 - P.Iva: 01628580514

Subimpegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 120932

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1040 1631 0,00 3 9.331,56

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: U.S.D. TERRANUOVA BASKET
Codice Fiscale: - P.Iva: 01211360514

Subimpegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:



Progressivo Fornitore: 133774

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1040 1631 0,00 4 2.243,16

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.S.D. LA COCCINELLA
Codice Fiscale: - P.Iva: 01934690510

Subimpegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA GIOVANILE PER LA STAGIONE
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 131509

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 06.01 6011021 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1040 1631 0,00 5 1.199,68

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.S.D. SOCIETA' GINNASTICA TERRANUOVA
Codice Fiscale: - P.Iva: 01885130516

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico
Dott.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


